Modélo 666

-@/%ullzpom‘o ’




L NVevdecccevooetbeceeoocceceec e

CONTEUDO
Pdgina
1. Conheca a sua Maquina de Costura .... 2
Pecas Principais ............c0iun. 2
CHto Eontroles: - cov vz aws o5 vime aun 6
1. Funcionamento a Motor ou a Pedal 6
2. Alavanca Posicionadora da Agulha. 10
3. Alavanca Reguladora da Largura do
Ponto .....ovvvvnnnnsnnsannsos 11
4, Alavanca Reguladora do Compri-
mentodo Ponto ..........0.uunn 12
5. Parafuso Regulador da Pressdo‘do
Caltador ' w.cu s s SR v e o 13
6. Disco Indicador da Tensdo ....... 14
7. Tensao da Linha da Bobina ...... 14
8. Enchedor da Bobina ............ 16
AgulhaseLinha .........00vviinnen 18
Como Passar a Linha na sua Maquina de
COStUIA & oo o oanevonsonnnsssssos 20
Preparando para Costurar ............ 24
Como COStITAY <. c 2 28 5 e bins nmp e o 26
ATEEEOTION v.ois yrem - vioa) vise ssiiss, sia00 s o 30
Acessérios Especiais para Trabalhos
EspeciaiS ......covivevvernerennss 32
2. Como usar a sua Maquina de Costura .. 34
Costurs Refal .. s wrew s sums sows oo wi & 34
Costara Zig-Zag - .. ...5. 0.0 ass 36
3. Costura de Movimento Livre .......... 46
4, Decoracgdo de Roupas edo Lar ........ 48
CORIUTAR: . o5 59 . Daii vies o aip s sibis g e 48
BEHEEE .« o.co vuin o aine svmie aisias piss &0 aowa s 62
BAIRHAE vy oo = v ¢ on S - Pk s B, 64
BOUOBS /s s3% v v o vsae s o vryms vas vminy 66
SRRBBE s oo 5o 5w gy emageiaiap diee SRTaIN 3 3 68
TIOR3, covs ¢ S e s 0 s & G oe w RS 74
5. Retoques Finais .................... 78
PESPONLO. voi v ivennvriennnrsoasssrens 78
BAPHEACHO! vx vover soois sini swmmemis wn s o o 78
Monogramas, Motivos Aplicados,
ASSIDATUTA ..ot vr it e it i ieiee e ean 82
Bordado. de FIOMES: o - v - v mosn o 00 86
6. Mantendo as Aparéncias ............. 38
REMBENAOS: wu cowws e o sdm aios o v 0 o ja o 1n 88
Debrum P/Cobertores ............... 90
COIZIO o vovs vrow v & wais 0% o anaisiie 0 92
7. Cuidados com sua Maquina de Costura . 96
IIREIOE. ot oo . < oi ooaiiis Gda S s NG wde nERE 107



DV 00900090000 00000000060000000008, .4

™~

pegas principais. ..



eedecccovocoboocccccccoccee ol

10.

11.

12,

Estica Fio . . . mede a exata quantidade de
linha para formar a lacada em torno da lan-
¢adeira e participa na fixagdo do ponto.

Parafuso Regulador da Pressao do Cal-
cador . . . regula a pressdo exata do pé cal-
cador s6bre o tecido.

. Tampa dos Discos . . . di acesso ao disco

matriz na maquina.

Pino do Carretel . . . onde se colocam carre-
teis ou retrozes de tamanho comum. Acom-
panha féltro protetor.

Volante . . . transmite o movimento 4 mé-
quina, e serve também para posicionar o
estica fio e a agulha para enfiar a linha.
Gire-o sempre em sua diregao.

Disco Indicador da Tenséo . . . permite re-
gulagem exata da tensdo para qualquer tipo
de tecido.

Motor Elétrico . . . aciona a méiquina por
meio de uma correia em V ligada ao vo-
lante . . . Velocidade controlada por um
reostato.

Chapa Corredica . . . abre-se, dando fécil
acesso 4 caixa da bobina, permitindo sua
retirada e troca da bobina.

Chapa dos Dentes . . . ajuda a manter
costuras uniformes. Tem marcagdo cali-
brada,

Painel de Contréle . . . tem aberturas bem
marcadas para a posi¢do da agulha, lar-
gura do ponto e comprimento do ponto. O
enchedor da bobina e o botéo acionador do
mesmo estdo colocados na parte superior
do painel.

Contrdle Toque Solte . . . permite baixar
os dentes impelentes livrando o material
para bordados e pontos artisticos.

Guia Fio de Tensao do Enchedor . . . man-
tém a tensdo correta assegurando um en-
chimento uniforme das bobinas.



13.

14,

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21,

22.

23.

Porca de Fixacdo dos Discos . . . fixa o
disco matriz no eixo.

Disco Matriz . . . produz desenho bisico
diferente e variacoes do mesmo.

Eixo do Disco . . . posiciona o disco matriz
permitindo sua rota¢do com o funciona-
mento da maquina. .

Alavanca Posicionadora da Agulha . . .
permite posicionar a agulha a esquerda,
centro ou direita, conforme a posicdo dos
pontos e variagoes do desenho desejado.

Alavanca Reguladora da Largura do Pon-
to . . . permite a escolha de qualquer uma
das cinco larguras de ponto de costura, or-
namental, como também, a costura reta.

Botdo Acionador e Eixo do Enchedor da

Bobina . . . aciona o enchedor assegurando
um enrolamento uniforme da linha na
bobina,

Alavanca.Reguladora do Comprimento do
Ponto . . . permite a escolha dos iniimeros
comprimentos de ponto, inclusive o micro
ajuste necessario pa.a a costura de Zig-Zag
fechada ou acetinada.

Gatilho . . . Alivia a pressdo da Alavanca
Reguladora da Largura do Ponto permi-
tindo o seu facil manuseio.

Fixador da Agulha . . . tem um guia fio
inferior para contréle perfeito da linha do
carretel.

Pé Calcador . . . mantém o tecido firme
contra a chapa dos dentes, garantindo maior
precisio do ponto e movimentagdo de
tecido.

Dentes Impelentes . . . movimentam o te-
cido apés cada ponto.

4

D00 P OCeQaeCeOCo0O0COOCEOEOOCOCCROIOROCROOREOOEQEOY



)P 90 0000000000000000000000000Q44907



oito controles

Sua méquina de costura tem oito contréles que
permitem que ela faga exatamente o que vocé
deseja. Familiarize-se logo com éstes controles
para que possa aproveiti-los ao méximo.

1. FUNCIONAMENTO A MOTOR OU A PEDAL

Funcionamento a Motor ,
Ligue o terminal (Plug) a tomada na parede
(antes de ligar o terminal certifique-se de que
a corrente elétrica e a voltagem correspondem
a do motor da sua maquina).

Para fazer funcionar a mdquina pressione o
pedal acelerador do reostato. Este pedal permite
regular a velocidade da mdquina, Quanto maior
a pressdo, mais répida serd a costura.

m......il.....................-(‘1



Descanso
Reostato de Pé com Pedal e Descanso
7

Pedal

.r................................:..’.)r.



Funcionamento a Pedal

Familiarize-se com o pedal de sua maquina.
Primeiramente, isole o volante girando o isola-
dor para a esquerda.

Coloque ambos os pés no pedal. Gire o volante
para a frente (ou, na sua dire¢do) e mova seus
pés, suave e livremente, seguindo o movimento
do pedal. Pratique éste movimento até que vocé
consiga comegar o funcionamento da miquina
girando o volante para a frente, € mantendo um
movimento firme com o andamento dos seus pés.

¢
-
o
o
o
°
¢
o
e
e
o
°
-
*
o
®
@
@
@
@
-
-
-
"
™
™
-
-
™
™




@ Antes de Costurar, Aperte o Isolador do Vo-
@ lante girando-o para a direita.

ot Coloque um pedaco de tecido debaixo do pé cal-
@ cador e abaixe a barra do calcador, Com a mé-
@ Quina desenfiada costure até que vocé consiga
° guiar o tecido.

K
-




2. ALAVANCA POSICIONADORA DA AGULHA

A Alavanca Posicionadora da Agulha posiciona
a linha de costura reta ou ornamental, no centro
a direita ou a esquerda do centro, lévando a
agulha a qualquer uma dessas trés posigoes. Para
acionar a alavanca pressione-a € leve-a & posigao
desejada.

Costura Reta: Normalmente, vocé usara a posi-
¢élo central, porém, se vocé deseja costurar a es-
querda ou a direita, mova a alavanca para o lado
desejado.

Costura Ornamental: Qualquer das trés posi-
¢Oes da agulha pode ser usada para uma per-
feita costura ornamental., Vocé notard que qual-
quer ponto ornamental (exceto o ponto bésico
zig-zag) lhe dard na realidade, trés desenhos
diferentes, conforme a posi¢do da alavanca posi-
cionadora da agulha,

(Mais tarde quando vocé chegar ao “Capitulo
sobre Desenhos de Pontos™” na seg¢do “Como
usar a sua maquina” podera conhecer como sdo
produzidos éstes desenhos).

Nunca faga mudancas de posi¢do da agulha
quando a mesma estiver no tecido.

10

'-"‘_................................'



i

0 00o0OOOOOOPOEOOOOPOOOOEEPOEEOEOETO

3. ALAVANCA REGULADORA DA LARGURA

DO PONTO

A Alavanca Reguladora da Largura do Ponto
regula a oscilacdo da agulha desde sua posicao
de costura reta na posi¢do “O” até uma largura
maxima de 5 milimetros (posi¢do 5). Os alga-
rismos indicam a largura aproximada em mili-
metros.

Para posicioné-la, puxe o Gatiltho com o dedo
indicador da mao direita e, em seguida, com o
polegar pressione a Alavanca Reguladora da
Largura do Ponto, levando-a até a posicao dese-
jada, Sdo cinco posigoes para Zig-Zag, cada uma
com um encaixe para fixar a Alavanca.

Costura Reta: Deve-se colocar a Alavanca Re-
guladora da Largura do Ponto na posi¢iio “O”
para toda costura reta, qualquer que seja a posi-
¢do da Alavanca Posicionadora da agulha.

Costura Ornamental: Para pontos largos, acione
o Gatilho e mova a Alavanca Reguladora da
Largura do Ponto para a posi¢do 4 ou 5, Para
pontos mais estreitos use as posi¢des 1, 2 ou 3.
Nunca faca mudangas na largura do ponto com
a agulha no tecido.

11



4. ALAVANCA REGULADORA DO
COMPRIMENTO DO PONTO

Esta alavanca permite a execugdo de dois traba-
lhos: controla a quantidade de pontos por pole-
gadas, e permite costurar tanto para frente como
para trds (sua maquina costura igualmente bem
em ambas as diregoes). Os algarismos no painel
de cada lado da alavanca indicam o nimero de
pontos por polegada: quanto maior ¢ niimero,
menor o ponto. Em geral, para tecidos finos,
usam-s¢ pontos menores e para tecidos grossos
pontos maiores. Do niimero 20 para cima ob-
tém-se pontos fechados ou “acetinado”. :

Como Regular o Ponto

1. Desaperte a extremidade serrilhada da Ala-
vanca girando-a para a esquerda.

2. Coloque a alavanca na posi¢do desejada.
3. Aperte a extremidade serrilhada da Ala-
vanca girando-a para a direita.

Para costurar para tras levante a Alavanca
Reguladora até seu ponto maximo.

Nao altere a posicio da extremidade serrilhada
da Alavanca a n3o ser para alterar o compri-
mento do ponto.

a

Para Afrouxar

Para Apertar

12

Y P R N AN ENENNENNENMNNNNNNRE NN NE NN N NN NN

.



‘Ceobecvoccoceeoee00e0e0OOOOOOOOOON

i

Para diminuir a pressao

Para aumentar a pressao
7

5. PARAFUSO REGULADOR DA PRESSAO
DO CALCADOR

Este parafuso regula a pressio exercida pelo pé
calcador sobre o tecido. E muito importante
manter uma pressao correta sobre o tecido para
que ¢ste possa ser movimentado uniformemente
pelos dentes impelentes, sem danificar-se. Geral-
mente 0s tecidos grossos necessitam mais pres-
sa0, e os tecidos finos menos pressio.

Deve-se, por outro lado, considerar a textura do
tecido. Os tecidos macios, por exemplo, reque-
rem menor pressao que os tecidos dsperos.

* Abaixe o pé calcador antes de regular sua
pressdo.

* Para aumentar a pressio gire o parafuso para
adireita.

* Para diminuir a pressdo gire o parafuso para
aesquerda.

* Para cerzir gire o parafuso a esquerda até
obter um minimo de pressdo. (Vocé verificard
entdo, que a Barra pode ser facilmente levan-
tada pelo parafuso fixador do Pé Calcador.)

13



6. DISCO INDICADOR DA TENSAO

Este disco indica o grau de tensdo na linha do
carretel e permite ajustd-la corretamente para
qualquer costura, de acérdo com a linha e o
tecido usados. Os nimeros no indicador elimi-
nam qualquer dificuldade em retornar a uma
ajustagem anterior.

E muito importante manter uma tensio correta,
porque muita ou pouca tensdo poderd enfra-
quecer ou deformar o aspecto das costuras de-
corativas, Para determinar a tensao correta faca
uma prova em um pedago do tecido. Se o tecido
franzir, diminua a tensdo. Se os pontos pare-
cerem frouxos aumente a tensio (Para instru-
¢oes detalhadas sobre o ajuste de tensdo para
ponto ornamental veja pagina 44).

7. TENSAO DA LINHA DA BOBINA

Normalmente, somente a tensdo da linha do
carretel necessitara de ajuste quando se muda
de um tipo ou grossura de tecido, para outro.
As vézes, entretanto, haverd necessidade de
ajuste de tensfio da linha da bobina para manter
a tensdo superior e inferior equilibradas ou
balanceadas.

Para ajustar a tensiio da linha da bobina gira-se
o parafuso da mola de tensdo da caixa da bobina
para a direita ou para a esquerda, de maneira a
se obter, respectivamente, maior ou menor ten-
sdo. Apenas um ligeiro movimento num ou
noutro sentido € suficiente.

Tensdes Equilibradas:

Quando corretamente ajustadas, as tensdes es-
tardo equilibradas, permitindo que as linhas se
juntem no centro do tecido fazendo um ponto
perfeito.

14

i

e =

O NN BB N BN N N R N NN NN NNNNENNEENNNNNNNNY '



AN N E NN RN RN NN NN RN NN N NN NNNNNENNNNENN

Aumenta

Diminue

Disco Indicador da Tensao

Caixa da Bobina

Parafuso da Tensdo

Tensao da Linha da Bobina

Y LY LB LY

Tensoes Equilibradas

15



8. ENCHEDOR DA BOBINA

Para encher a bobina, coloque a bobina vazia
no eixo e ligue o enchedor deslizando o botao
para a direita. Segure o volante com firmeza e
ao mesmo tempo afrouxe o isolador do volante.

Passe a linha pelo guia fio do Brago, depois pelo
guia fio de tensiio na Base da miquina e puxe a
linha para cima até a bobina vazia. Passe a linha
pelo pequeno orificio na parte lateral da bobina.

0000000000 COCCOCCOCOROEOOCOCOOCOOOOCOROCOCROEOPD




!"..........

Segure a ponta da linha, acione a maquina. A
linha excedente se arrebentari apds a bobina
ter dado algumas voltas.

Volante

Isolador

Quando a bobina estiver quase cheia, pare a
mdquina e retire a bobina do eixo. Desligue o
enchedor deslizando o botdo para a esquerda.
Segure o volante com firmeza, e, -a0 mesmo
tempo, aperte o isolador do volante.

g0

Caso a linha nio se distribua uniformemente na
bobina, afrouxe o parafuso que fixa o guia fio de
tens@o na base da méquina. Mova o guia fio de
tensao para a frente ou para trés, caso a linha se
acumule, respectivamente, atras ou na frente da
bobina. Depois aperte o parafuso que fixa o guia
fio.

17



Esta maquina usa agulhas tipo 2020 (15x 1)
tamanhos 9, 11, 14, 16, 18 e 21.

Para obter melhores costuras, escolha a agulha e a
linha que correspondam corretamente com o tecido.

Como trocar a agulha

1.

Eleve a barra da agulha até seu ponto mais
alto, girando o volante na sua diregio.

Afrouxe o parafuso fixador e retire a agulha.

. Introduza a agulha nova tanto quanto possi-

vel no sujeitador de maneira que a parte
plana fique para fora e o canal comprido para
a direita.

O sujeitador possui um dispositivo que
impede que a agulha seja introduzida em
outra posigao.

Aperte o parafuso fixador.

Barra da Agulha Sujeitador da Agulha

Parafuso Fixador
da Agulha

Canal Comprido
— haraa Direita

Como Trocay a Agulha

18

' N OB OB N BN N NN N N A N R N N N N N NN N NN N NNNNNE

r



AN NN NN ENE NN N NENENNENNNNNNNNNNNENRNNNNHE.

TABELA DE TECIDO, AGULHA E COMPRIMENTO DE PONTO

61

VAPOROSOS — Tule, chifon, rendas, seda, Algodédo 100-150 9 15 a 20
organdi, malha e nylon muito fino Nylon
. 5 Algodéo 80
FINOS — Batista, crepe, organdi, jersey, ; 12a15
voile, tafeta, seda, plastico leve. Mercggzada 1 (8 a 10 para plastico).
LEVES — Las finas, popelines, piquet, cre- Mercerizada 50 14 12218
tone, flanela de 1& e gabardina Algodao 50
- : Mercerizada
MEIO PESADOS — Brins, casemiras, gabar-
dina tropical, linhos, cortinados. A|ga§§:§o-5o i HYA%E
GROSSOS — Lona, brim grosso, tecidos Mer'?;z:ti:ada 18 8a10
para casacos, tapecaria. Algodao 16-30

Material Plastico Mercerizada 9-11 10a12



como passar a linha na
sua maquina de costura

ENFIANDO A LINHA NA AGULHA

1. Coloque um carretel ou retr6z no pino do
carretel.

2. Gire o volante para frente até que o estica fio
chegue ao seu ponto mais alto.

3. Passe a linha por todos os pontos indicados.

4. Enfie a linha na agulha da direita para a es-
querda.

5. Puxe uns 10 cm de linha pelo orificio da
agulha.

Pino do Carretel :

20

X NN N NN NN NN N N NN S N NNNNENNNNN NN NN NNY



D00 P oOOOOPOOOOOOOOOEOEOREOORPONCOCPOOOOOPIPOPQOEEOETRD

Pantos Onde Passa a Linha

Drificio da Agulha

21



COMO TIRAR A CAIXA DA BOBINA

1. Gire o volante para frente até que o estica fio
chegue ao seu ponto mais alto.

2. Abraachapa corredica.

3. Com a sua mdo esquerda pegue a dobradica
da caixa da bobina.

4. Retire a caixa da bobina.

5. Retire a bobina soltando a dobradiga.

COMO ENFIAR A LINHA NA CAIXA
DA BOBINA:

1. Segure a bobina entre o polegar e o indicador
da mdo direita, de forma que a linha desen-
role no sentido indicado.

2. Coloque a bobina dentro da caixa.

3. Puxe a linha para dentro da fenda e por baixo
da mola de tensdo, de forma que permaneca
no encaixe na ponta do mesmo. Puxe uns 10
cm de linha para fora.

COMO COLOCAR A CAIXA DA BOBINA

1. Segure a caixa da bobina pela dobradiga e
coloque-a no pino da langadeira, de forma
que a haste posicionadora fique dentro do
encaixe especial no bloco.

2. Solte a dobradica e empurre a caixa da bobina
até que a lingueta entre no entalhe existente
na extremidade do pino. Feche, entdo, a
chapa corredica.

22

P_.._.l'..Q.....,...O.......O..Cl..'.'



PLboooeoeeoooooocecoeooooooocoececececcceeed

Caixa da Bobina

1)

) Dobradiga da
~____ Caixa da Bobina

.

Babina

Caixa da Bobina

Mola de Tensao

L7
= Encaixe
Bloco :

Pino da Langadeira

23



preparando para costurar

Com a mio esquerda segure levemente a linha
de cima, e com a mao direita guie.o volante,
devagar, para a frente, até que agulha entre na
chapa dos dentes.

Continue girando o volante até que a agulha
suba, e com uma lagada traga a linha de baixo
para cima,

24

b |

.'_.-.................................



M

Puxe a lagada com os dedos até que a extremi-
dade livre da linha da bobina aparega sGbre a
chapa dos dentes.

Linha da Agulha e da Bobina

Coloque ambas as linhas debaixo do pé caleador,
diagonalmente para a direita.

25



como costurar

Certifique-se que a chapa corredica estd fechada.
Ponha a alavanca reguladora do comprimento do
ponto na posi¢do desejada.

Posicione a agulha no tecido a cérca de 1 ¢cm da
ourela.

-
-
-
-
@
5
@
«
[
@
@
-
-
-
-
-
-
@
{
-
!
-
]
-
-
@
@
-
-
®
@
-
-
-
Q




-

e

Alavanca Reguladora do Comprimento
do Ponto na Posicdo de Retrocesso

Abaixe o pé calcador e levante a Alavanca Re-
guladora do Comprimento do Ponto para re-
trocesso.

Costure para tras até a ourela do tecido para
arrematar o inicio da costura.

27



Costure Até o Final do Tecido

Abaixe a Alavanca Reguladora do comprimento
do ponto e costure para a frente até o final do
tecido.

Arremate

Levante a Alavanca Reguladora, ponto méaximo,
e costure para trds, arrematando o final da cos-
tura.

28

T LY et



2000000000000 00000000C00C0O00CCOOBOETOY

Com o estica-fio no seu ponto mais alto, levante
o pé calcador e retire o tecido.

Cortando a Linha

Corte a linha no corta-fio existente atrds da barra
do calcador. Abaixe a alavanca reguladora do
comprimento do ponto, para costurar para
frente,

29



Os acessérios que acompanham a sua maquina
de costura possibilitam a vocé realizar quase
todos os tipos de costura, facil e perfeitamente.
Além disso, podem ser colocados e retirados
com tdda facilidade.

CHAPA DOS DENTES

A chapa dos dentes de utilidade geral que acom-
panha a sua maquina, serve para costura reta,
assim como, para costura zig-zag (abertura
larga permite o movimento da agulha da es-
querda para a direita para costura zig-zag. Tam-
bém, permite costuras retas com a agulha nas
posigoes esquerda, central ou direita).

PE CALCADOR DE USO GERAL

O pé calcador de uso geral possibilita a feitura
de tddas as costuras comuns. Sua larga abertura
permite o movimento da agulha da esquerda
para a direita, para costuras zig-zag, e também
colocar uma linha de costura reta a esquerda, ou
3 direita do centro.

PE CALCADOR DE USO ESPECIAL

Este pé é usado para tdda costura zig-zag fe-
chada (ou acetinada). E leve ¢ flexivel, tem uma
elevagdo central que permite a passagem de
pontos zig-zag bem juntos. O pequeno orificio na
frente segura o corddo quando fOr necessdrio
fazer acordoados. Use éste pé para tdda costura
ornamental, para casas de botdo e trabalhos de
aplicagao.

30

0 000006060 O0COGOGCOGEIOGIGOGEOOSETESEYS”

W

00 eoeceeeoen



AN NN ENNENNNNNENNNNNNNNNNNNNNNNNNRHNHR.

Chapa dos Dentes

Pé Calcadar de Uso Geral

Pé Calcador de Uso Especial

31



acessorios especiais
para trabalhos especiais

PREGADOR DE ZIPER

Este pé facilita a costura perto das beiradas altas.
Por isso, é prético para costuras acordoadas
(pégina 58), assim como, para pregar zipers
(pagina 74). Pode ser ajustado para trabalhar
no lado esquerdo ou direito da agulha. A articu-
lagao déste pé, permite costurar sobre alfinetes,
vérias dobras de tecido ou sdbre costuras trans-
versais.

Pregador de Botdes

PREGADOR DE BOTOES

Este pé curto e aberto segura firmemente o botao
de dois ou de quatro furos para costurar. Vide
instru¢des na péagina 66.

32

N RN BN A N N NN N NN N NNNNNNNNNNNNNNNNEKNY)



0000000000000 000000000000000000000



1. Como usar a sua
maquina de costura

costura reta
AGULHA NA POSIgAO CENTRAL

e Posicdo da Agulha: _L
e Largura do Ponto: 0
e Pé Calcador: Uso Geral

Antes de fazer qualquer ajuste, gire o volante
até que a agulha esteja fora do tecido.

0 12345

Posigao Central da Agulha Posigao para Costura Reta

Pé Calcador de Uso Geral

34



POSICAO ESQUERDA E DIREITA DA AGULHA

¢ Posicao da Agulha: .‘.— ou 4
¢ Largura do Ponto: 0
s Pé Calcador: Uso Geral

Para trabalhos especiais, vocé poderd querer
colocar uma linha de costura a esquerda ou &
direita. Ponha a Alavanca Posicionadora a es-
querda ou a direita; ponha a Alavanca Regula-
dora da Largura do Ponto no 0.

Levante a agulha para cima do tecido antes de
mover as Alavancas

b d L1

Posicao Esquerda ou Direita da Agulha

012345
N S S

gﬁ___“

Posigdo para Costura Reta




costura zig-zag

Os dezenove discos-matrizes removiveis que
acompanham a sua maquina oferecem a vocé
uma grande escolha de desenhos, Alguns para
uso pratico . . . fazer casas e pregar botdes, ou-
relas e terminagdo de ourelas, costuras invisiveis,
ou cerzidos. Outros para uso simplesmente de-
corativo e dardo a vocé um toque pessoal 2 sua
roupa ¢ ao seu lar. Ilustragdes sobre os 19 mo-
délos aparecem na péginas 38 e 39.

O disco 1 — Ponto zig-zag simples, que jd vem
colocado no porta-discos da maquina, é extrema-
mente 1til na costura de vestidos, Conserve-o no
porta-discos, a nao ser que queira usar algum
outro. Dessa forma, vocé estard sempre pronta
para voltar da costura reta a zig-zag, e vice versa,
a qualquer momento.

COMO RETIRAR E COLOCAR 0S
DISCOS -MATRIZES

1. Coloque a Alavanca Reguladora da Largura
do Ponto no 0.

2. Levante a tampa do disco.

3. Retire a porca do eixo, retire o disco do eixo,
e troque-o por outro, certificando-se de que
o parafuso de posicdo entre na fenda do
centro do disco.

Nota: Vocé deveri manter visivel o nimero do
disco e o diagrama do modélo do ponto para ter
certeza que o disco foi colocado corretamente.

4. Volte a colocar ¢ apertar a porca, fechando
a tampa do disco.

5. Coloque a Alavanca Reguladora da Largura
do Ponto na posi¢dao desejada (vide as ilus-
tragoes sobre as diversas larguras na pagina
41).

Ndo movimente a Alavanca Reguladora da Lar-
gura sem que o disco esteja no eixo.

36



37

Tampa do Disco




DISCOS MATRIZES

(1) Zig-Zag

Além do disco ZIG ZAG No. 1, outros dezoito
discos adicionais e intercambidveis acompanham
sua maquina. Estes discos produzem os Dese-
nhos de Pontos indicados a seguir, quando a Ala-
vanca Posicionadora da Agulha esta colocada no
CENTRO.

Como um detalhe adicional, cada um déstes dis-
cos simétricos produz mais dois desenhos deco-
rativos apropriados para debruns ¢ trabalhos
similares quando a Alavanca Posicionadora da
Agulha estd colocada a DIREITA ou 4 ES-
QUERDA. Damos abaixo, alguns exemplos
déstes desenhos junto com o desenho de ponto
basico.

D IR
25 C - Y
E W e M e

(2) Seta

(4) Diamante

38

® 000000000 0CCOCOEOCGCOEOCEOCEOCOEOCOEOEOSOOEOGEOEOSOIQOEQOEOSTQOSTQOSTSYYS”



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

i T

(5) Ponto Cego

e

(6) Pente

L L R

(7) Bloco de 2 Passos

L e L L e e

(8) Bloco de 3 Passos

L S

(9) Escalope Concavo

b e

(10) Piramide

N4

(11) Ciclo

e oy

(12) Bandeira

N e e oe e

(13) Tagas de Vinho

ekl o

(14) Dardo Duplo

Vi ]

(15) Chave

i i

(16) Bola com Punho

L T

(17) Ponto Estrela

vl i

(18) Cordao de Contas

-

(19) Foguete

39



ALAVANCA REGULADORA DA LARGURA
DO PONTO

A Alavanca Reguladora da Largura do Ponto
controla a largura do desenho.

Para fazer o ponto zig-zag, passe a Alavanca
Reguladora da Largura do Ponto, da posigdo de
costura reta, 0, para qualquer das posigdes de
1 até 5. A largura do desenho aumenta a medida
que a Alavanca passa de 1 até 5.

ALAVANCA POSICIONADORA DA AGULHA

A Alavanca Posicionadora da A gulha controla a
posicdo do ponto.

A ajustagem da Alavanca no - & (centro) co-~
loca a agulha na posicao central de costura. A
ajustagem da Jum (esquerda) ¢ amb (direita)
coloca a agulha na posi¢do de costura esquerda
e direita, respectivamente.

.Com o disco zig-zag simples, ol (centro) é
usado com mais frequéncia. Usa-se ajustagem
dem (esquerda) e b (direita) para acérto es-
pecial da posigao do ponto. Por exemplo, ajusta-
gem 4 Jmm (esquerda) € necessdria para casear
e pregar botoes.

Levante a agulha para fora do tecido antes de
mover a Alavanca.

Quando se usam os outros dezoito discos-ma-
trizes, a ajustagem da Alavanca Jem (esquerda)
¢ amb (direita) produz agradaveis variagoes do
desenho de ponto bésico, mantendo o lado es-
querdo ou direito do desenho uniforme, em qual-
quer das larguras de 1 até 5.

Por exemplo: -

40

060006000000 CGCEOEOOGEEOCSEOEOOEOEOEOGEOIEOSNQOGOIOEEOEEOEOEOSOEPQOSOTQSTOEYS”



0900000000000 000000000000000000000



COSTURA ACETINADA

Costura de zig-zag fechado, ou acetinado, é uma
série de pontos zig-zag bem juntos que forma
uma superficie suave semelhante ao cetim. E
pratico para trabalhos iteis e decorativos, O
disco zig-zag simples, por exemplo, é pritico
para barras e casas, quando os pontos estdao
fechados para formar pontos acetinados. Qutros
discos-matrizes fazem pontos decorativos ace-
tinados.

Antes de trabalhar com pontos acetinados, faca
amostras para determinar os ajustes para o com-
primento do ponto e tensdo da linha.

Tecidos leves geralmente requerem um reférgo
para segurar o ponto acetinado. Organdi e cam-
braia sdo tecidos adequados para reforgos.

Ajuste do Comprimento do Ponto
para Costura Acetinada

1. Mova a Alavanca Reguladora do Compri-
mento do Ponto para 30 pontos por polegada.

2. Movimente a maquina a velocidade lenta.

3. Levante gradativamente a Alavanca Regula-
dora até que os pontos estejam bem juntos e
formem uma superficie suave. Aperte o para-
fuso fixador da Alavanca Reguladora contra
0“V" do painel.

42



Alavanca Reguladora do Comprimento do Ponto

§
%

43



R

Ajuste da tensdo para Costura Acetinada

Aumenta

Ajuste da Tensao

A costura acetinada requer menos tensdo que a
costura reta ou desenhos de zig-zag abertos.
Além disso, quanto mais largo o ponto aceti-
nado, tanto mais leve deve ser a tensdo na linha.
Assim sendo, a largura do ponto 5 requer a
menor tensao; pontos acetinados mais estreitos
requerem algo mais.

Observe os pontos na sua amostra. Caso 0s pon-
tos estejam muito apertados, ou o tecido fique
franzido, diminua a tensdo girando o indicador
para um numero mais baixo.

w4

0000 0006000000000 O0COGROOIOGIOEONOQOPOOGOROOCONQOOITSYS

.



9000000000000 00000000000000000000010



3. Costura de movimento livre

Na costura de movimento livre retira-se o pé
calcador, e no seu lugar vocé mesma controla o
movimento do tecido (e, por conseguinte, o
comprimento do ponto) por meio de um basti-
dor. Pode-se fazer costura reta ou Zig-Zag.
Como vocé pode movimentar o bastidor em
qualquer direcdo — para frente ou para tras, de
lado a lado, e até diagonalmente, a costura de
movimento livie é de grande utilidade para
bordados de desenhos complicados. Por outra
parte, € igualmente 1til para trabalho de cerzido.

Nos bordados vocé poderé variar o comprimento
dos pontos simplesmente movendo o bastidor
mais rdpida ou lentamente. Quanto mais rdpido
vocé o movimenta, mais abertos serdo os pontos.
Um movimento lento do bastidor produzird pon-
tos bem juntos. Vocé também poderd variar a
largura dos pontos, desde a largura de um cabelo
até a largura completa de qualquer ponto que
vocé tenha escolhido, simplesmente movendo o
bastidor. Se vocé move o bastidor lateralmente e
costura numa linha horizontal, obterd uma linha
de cabelo; se vocé o move para a frente ou para
trds, e costura em linha vertical, obterd uma
largura completa. Assim, vocé pode produzir um
efeito de fita em letras redondas ou delicados
desenhos de flores. Vide paginas 84 e 86 para
indicagoes especificas.

Nos cerzidos, o bastidor utilizado para o movi-
mento livre permitird a vocé manter o tecido
firme e esticado o que é de grande vantagem
quando o seu tecido for leve ou suave, e assim
com probabilidade de enrugar. Vide indicagdes
na pagina 94.

46



————— B B e

Preparando para costura de livre movimento

1. Tenha disponivel um bastidor de tamanho
que comporte todo o desenho, ou 4rea a ser
costurada.

2. Retire o pé calcador.

. Abaixe os dentes impelentes girando o botdo
de contréle “Toque e Solte” a direita.

. Levante a Alavanca Re ora do Compri-
mento do Ponto acima do 30 — (como para
costura acetinada).

47




costuras

COSTURAS RETAS

e Posicao da Agulha: .L
e Largura do Ponto: 0

* Comprimento do Ponto: 6 até 20,
conforme
o tecido

» Pé Calcador:.Uso Geral

. Coloque alfinetes nas ourelas; coloque os alfi-
netes com as pontas para a borda da costura
para que entrem no tecido na linha da cos-
tura. O pé calcador articulado passara livre-
mente sobre as pontas dos alfinetes.

. Alinhave % mao se for necesséario. Nos tecidos
de facil manejo, nao & necessario alinhavar.

Alfinetes Enfiados no Tecido a Altura da Costura

48

-



So0ocooooooooooooooooooOoOoOoOOPEOEOOROPOOEOY

COSTURAS CURVAS

Siga 0s mesmos passos como para costura reta,
exceto use um ponto mais curto para permitir
mais elasticidade e forga.

Curva de Dentro

Curva de Féra

49



GUIANDO E SEGURANDO O TECIDO

A malor parte dos tecidos necessita ser guiada
somente na frente do pé calcador, como demons-
tramos.

Alguns tecidos, entretanto, necessitam ser segu-
rados durante a costura.

Para tecidos vaporosos, malhas, tricds, etc.
aplique leve tensdo segurando a costura na frente
¢ por trés do pé calcador.

Para tecidos que esticam (como fio Helanca)
aplique uma tensdo firme na frente e por tras
quando costurando na mesma diregéo do estica-
mento. Para costuras em direcio diferente da do
esticamento costure da maneira convencional,
guiando o tecido na frente do pé calcador.

50

E,



COSTURAS LINGERIE

e Disco Matriz: 1
Posigcao da Agulha:
Largura do Ponto: 3

* Comprimento do Ponto: 15-20,
conforme
o tecido

Pé Calcador: Uso Geral

Para fazer uma costura lingerie duravel e flexi-
vel, use o ponto Zig-Zag. Este processo € espe-
cialmente apropriado para costuras ao viez.

1. Faga costura reta no avesso {com o seletor
do ponto no. 0)

Prenda ambas as beiradas dobradas na
mesma direg3o.

>

w

. Costure no lado direito com padrio zig-zag
(com a Alavanca Reguladora da Largura do
Ponto no 3), permitindo que a agulha entre
alternativamente na linha da costura e na
dobra da mesma.

Costura Lingerie

51



COSTURAS INTERNAS DE GOLAS TRANS-
PARENTES, VIVOS E PUNHOS

¢ Disco Matriz: 1

¢ Posigdo da Agulha:

¢ Largura do Ponto: 1o0u 2

* Comprimento do Ponto: 30 ou mais
* Pé Calcador: Especial

Com um delicado e fino arremate poderéo elimi-
nar-se as beiradas que comumente aparecem.
Um corddo poderé ser usado eficazmente para
dar mais corpo a costura. Para enfiar o P¢é Cal-
cador de Uso Especial com cordéo, coloque o
carretel do cordao (tal como linha de bordar ou
croché) na mesa, no assoalho ou até no colo.
Desenrole uma quantidade suficiente para evitar
tensdo ou resisténcia no corddo. Passe a ponta
do cordao pelo orificio do pé. Passe o corddo
por debaixo e para tras do pé. Continue costu-
rando como de costume.

1. Costure s0bre o rascunho (cobrindo o corddo
se estd sendo utilizado).

2. Corte a beirada rente a costura.

3. Vire e passe a ferro.

52



R0 00 000000000000 000000000000000000



iJ

COSTURAS EM TECIDOS DE MALHA

e Disco Matriz: 1

¢ Posigdo da Agulha: e

= largura do Ponto: 1 ou 2

e Comprimento do Ponto: ao redor de 20
¢ Pé Calcador: Uso Geral

O ponto fino de zig-zag ¢ ideal para costurar
tecidos em malha. E especialmente apropriado
para costuras de cavas que requerem elastici-
dade.

Para costuras de decote e cintura que requerem
cadar¢o para evitar esticamento; €ste mesmo
ponto pode ser usado para costurar o cadargoe.
Para um acabamento plano e suave:

1. Se a costura é curva, amolde o cadar¢o com
ferro a vapor antes de armar.

2. Alinhave o cadarco.

3. Costure permitindo que a agulha entre alter-
nativamente na linha de costura e na largura
da mesma.

Costura Curva com Cadargo

54

PO OOGOGEOGOGOOGNOONOEOEOCGOOEOEOEPOTOIEOCGEEOOONOTIONOEOOEOEOONOTPQOTEOPTYS

-



boecoeccvcccrocrocccovoorcccrcoorcnoed

COSTURAS TOMBADAS

——————

e Disco Matriz: 1

e Posi¢do da Agulha: -L

e Largura do Ponto: 2

e Comprimento do Pontc: 15 até 20,
conforme
o tecido

¢ Pé Calcador: Uso Geral

A costura zig-zag da forga e durabilidade as cos-
turas tombadas.

1. Costure no lado direito do tecido, tomando
tdda a beirada.

2, Comprima a beirada para um lado, mantendo
o lado direito do ponto para cima.

3. Recorte a metade da beirada de baixo.

4. Vire a beirada de cima uniformemente sObre
a beirada recortada e costure por cima.

55




ARREMATES DE COSTURA

* Disco Matriz:1ou5

Posigéo da Agulha: para Zig-Zag J;
para Ponto Invisivel

Largura do Ponto: 4 ou 5

Comprimento do Ponto: 8 até 20, conforme

escolha do ponto e do
tecido

Pé Calcador: Uso Geral

As beiradas ddo firmeza as roupas e devem ser
bem acabadas ou arrematadas nos tecidos que
desfiam.

1. Primeiramente, faca uma amostra para esta-
belecer qual o ponto mais apropriado para
o tecido, se o ponto zig-zag 1 ou o ponto
invisivel 5. Ajuste também o comprimento e
a largura do ponto, conforme o tecido. Es-
colha as regulagens que permitam o ponto
mais aberto, e que, ao mesmo tempo,
segurem as beiradas do tecido: trate de evitar
bordas dsperas e com pontos sobrepostos.

2. Recorte as beiradas uniformemente.

3. Costure perto da beirada ou sébre a ourela
comoilustrado.

56

’...........................O......



2090000200000 0002000%2000000000%20%20009010



COSTURAS ACORDOADAS

A costura acordoada é um acabamento profis-
sional para capas de poltronas, roupas de crian-
cas, blusas e lingerie. Para fazer uma costura
acordoada, faga primeiramente a costura de
vivo, e depois a costura acordoada. Para ambas
as costuras, use as seguintes regulagens e aces-
sérios:

Posicdo da Agulha: _L
Largura do Ponto: 0

* Comprimento do Ponto: Ligeira-
mente mais comprido que
para costuras comuns

e Pé Calcador: Pregador de Ziper

Costura de vivo

1.

Escolha um corddo do tamanho desejado
(éste corddo pode ser comprado nos arma-
rinhos).

Corte tiras em viés (largura: trés vezes o
diimetro do corddo mais 3 cm).

. Costure tiras no sentido longitudinal para

obter 0 comprimento necessério.

Dobre o viés sbbre o corddo juntando as
beiradas.

. Ajuste o pregador de ziper do lado esquerdo

da agulha. (para instrugdes sobre ajuste do
pregador de ziper vide pdgina 74).

6. Baixe o Pé Calcador.

7. Costure rente ao corddo, sem acumular pon-

tos contra o cordio puxando levemente a
tira na frente e por trds do pregador de ziper.

58



- - .



/
Aplicacdo de vivo na costura {

L

Ajuste o pregador de ziper do lado direito da
agulha de maneira que a maior parte do
tecido fique do lado esquerdo.

. Costure o vivo do lado direito da beirada

simples; guie o pregador rente ao corddo sem
aperté-lo.

. Coloque o corddo costurado sdbre a segunda

beirada e alinhave ou pregue com alfinetes.

Coloque o trabalho debaixo da agulha com
o pesponto para cima de maneira que sirva
como guia.

Costure, desta vez bem rente ao cordéo.

60






\
penses "

As penses ajudam a dar forma e estilo a roupa,
Geralmente, sio costuradas no avésso da roupa,
porém, amilide aparecem do lado direito como
acabamento.

PENSES COMUNS

Posiqéo da Agulha:-L
Largura do Ponto: 0

* Comprimento do Ponto: ao redor de 12,
conforme o tecido

Pé Calcador: Uso Geral

1. Costure a beirada para dentro, terminando,
gradativamente, em ponta.

2. Costure além do tecido para formar uma cor-
rente de 13 a 19 milimetros.

3. Amarre as pontas dando um né junto a
costura.

Pontas da Linha

62

-



>

(Prepare a mdquina para penses comuns,
porém, use disco matriz 1 e ajuste a largura do
ponto em 5 para a maior largura do ponto).

PENSES NA ENTRETELA

Com Costura zig-zag, as entretelas podem ser
amoldadas sem amontoar.

1. Corte a pense na dobra da costura.

2. Junte as beiradas e pregue com alfinetes
sobre um reférgo de algodiozinho.

3. Costure, fazendo arremate no inicio e no final
da costura,

Esteio de Algod@ozinho

Alfinetes

63

P0CeOOOOIOIOCROIOOCOEOEOCEEOECPEOECEOEOECEOOROOOEOOOCREOOROY

8



bainhas

BAINHAS INVISIVEIS

e Disco Matriz: 5

¢ Posigdo da Agulha:

e [argura do Ponto: 2-5

e Comprimento do Ponto: 10-20
® Pé Calcador: Uso Geral

A costura invisivel proporciona uma bainha
durével e bem acabada, comparével com a cos-
tura a mdo. Adapta-se melhor para bainhas
retas ou ligeiramente curvas. Bainhas com
cadarco, debruadas, dobradas ou beiradas rus-
ticas podem ser feitas com costura invisivel, com
relativa facilidade.

A costura invisivel requer um pouco de pritica,
portanto, faga primeiramente uma amostra.

1. Marque, vire e passe a ferro a bainha como
de costume.

2. Faga um alinhavo guia a uns sete milimetros
da beirada da bainha.

3. Coloque a bainha sdbre os dentes impelentes,
deixando o tecido cair do lado esquerdo, for-
mando uma dobra suave.

4. Costure de forma que o ponto reto entre na
beirada da bainha e os pontos laterais entrem
na dobra suave.



‘..................................‘

Beirada

Alinhavo Guia

Bainha Invisivel

65

Guia




botoes

® Disco Matriz: 1

¢ Posigdo da Agulha: L

e Largura do Ponto: 0 e 4

Pé Calcador: Pfegadnr de Botdes

Gire o botdao do Contrble Toque e Solte para
a direita baixando os dentes impelentes.

O espaco entre os furos do botdao determina o
ajuste da largura do ponto. A graduagio 0 deve
ser usada sempre para colocar a agulha na posi-
¢ao e prender o ponto. Para botdes com distan-
cia padronizada entre os furos use regulagem 0
e 4. Para botdes com distancia entre os furos
nio padronizada, use regulagem 0 e aumente ou
diminua o ajuste da largura, de acdérdo com a
necessidade.

Com o Disco Matriz 1, coloque a Alavanca
Posicionadora da Agulhano Y, e a Alavanca
Reguladora da Largura do Ponto no 0. Gire o
botdo do Contrdle Toque e Solte para a direita
para que descam os dentes impelentes. Coloque
o botdo debaixo do pé de maneira que a aguiha
entre no furo esquerdo. Gire o volante para a
frente até que a agulha saia do tecido, e um
pouco acima do pé.

Ajuste a largura do ponto para 4. A agulha
dever4, entdo, entrar no furo direito do botiao:
faca aproximadamente seis pontos zig-zag nesta
posigdo. Termine no lado esquerdo.

Para terminar a Costura, ponha a Alavanca
Reguladora da Largura do Ponto no 0 e faga
mais ou menos trés pontos.

66

f0000COEOEOOOGOOEOEEOOCOOCOOOOEOIOOCOEOOEOCOCOEOEOOOOOEOTPT

1



'............_.._.,.......‘.....'.........Q..‘i



casas /
CASAS COM ARREMATE

* Disco Matriz: 1
* Posicdo da ﬂgulha:-L.
* Largura do Ponto: Vide abaixo

¢ Comprimento do Ponto; CURTO
(acima do no 30)

Pé Calcador: Uso Especial

Nota: Algumas pessoas sugerem fazer uma
amostra de casa em material separado para
experimentar o tecido.

Comprimento da casa

Primeiramente, decida de que comprimento deve
ser a abertura da casa. Isto, naturalmente, de-
pendera do didmetro e da espessura do botdo.
Para achar o comprimento certo, corte uma
pequena ranhura numa amostra de tecido, e
aumente-a até que o botdo entre facilmente.
Acrescente entdo, 2 ou 3 mm na ranhura para
permitir o arremate (1 mm para cada arremate)
e marque o tecido conforme ilustrado. As medi-
das do arremate s@o aproximadas; para alguns
botdes serd necessario aumentar para chegar a
uma propor¢io a seu gosto.

Regulagem da largura do ponto

Vocé necessitard duas regulagens de largura do
ponto para cada tipo de casa, uma para a cos-
tura lateral e uma para o arremate das extre-
midades.

68

pPeCOOCOEOOOOCOCEOOCOEOOOOEEOOOOGIOEOEONOEOEOEOTOTOITESY



000 O0OOCOOEOEOOOONOEOEONOPOOOEOOEOEOEOPOPEOTOOEOEOOPNOPEO®TOY

Comprimento Arremate e
do corte da casa costura lateral

larguran®2 | largura ne 4
para costura para arremate
lateral

69



Procedimento: Coloque a agulha na posicio dm
e a largura de ponto para costura lateral na posi-
¢io desejada. Cologue o material sob a agulha,
alinhando a marca central de casa com o centro
da abertura do pé calcador de uso especial.

Costura Lateral: Posicione a agulha na posicdo
A do material. Abaixe o pé calcador e costure
até a extremidade da marcag¢io. Deixe a agulha
no ponto B do material. Levante o pé calcador
e gire o material completamente para a volta.
Abaixe o pé calcador. Faca um ponto sem alterar
a largura do ponto, levando a agutha ao ponto C.

Arremate: Ajuste a largura do ponto para arre-
mates ¢ faca pelo menos seis pontos. Pare na
posicido D,

Costura Lateral: Reajuste a largura do ponto
para costura lateral. Complete o trabalho até o
ponto E. Deixe a agulha no material.

Arremate Final: Ajuste a largura do ponto para
arremates e faca pelo menos seis pontos cos-
turando para trés, e terminando no ponto F.

Amarracao: Para amarrar o ponto, ponha a ala-
vanca no 0 e faca trés pontos. Retire entdo a
costura, puxe as linhas no avésso, amarre e corte.
Corte a abertura para o botdo com uma tesoura
de ponta.

70

7..................................



0 12345

71

QA0 9209092000200 0%200200202020%502000%50002020%20%9 5



CASAS ACORDOADAS

Linhas delicadas grossas para bordados & méio

podem servir como 6timo acordoamento para
casas.

Para enfiar o pé calcador introduza a extre-
midade do cordio no orificio-guia existente para
ésse fim no pé calcador especial. Puxe o corddo
por baixo da travessa posterior do pé calcador.
Costure da mesma forma que para casas comuns,
porém, antes do arremate final, corte o cordao
junto ao orificio-guia. Complete o arremate e
amarre a costura na forma usual. Finalmente,
desponte as extremidades do cordao cuidadosa-
mente.

Enfiamento do oriffcio-guia para casas acordoadas

72

000000 CEOCOEOEOOEOEOEOEOCOEOEEOCEOOOOCGEOOCGEEOEEOCEEOEEOEOOCOETSEYP






Nos armarinhos vocé poderéd encontrar diversos
tipos de zipers, um dos quais servird para o que
vocé deseja usar. A embalagem do ziper normal-
mente traz instrucdes detalhadas para uso. Se
vocé usa o pregador de ziper, achara fécil fazer
uma linha de costura perto do ziper.

COSTURA RETA PARA PREGAR ZIPER

e Posicao da Agulha: .'.

e Largura do Ponto: O

* Comprimento do Ponto: 10-15
e Pé Calcador: Pregador de Ziper

Quando o ziper estiver do lado direito da agulha:

1. Afrouxe o parafuso de trds do pé, e mova-o
para a esquerda da agulha

2. Certifique-se da posigdo do pé, baixando a
agulha dentro da fenda do pé, assegurando-se
que nio toque o pé.

3. Segure o pé na posi¢do apertando o parafuso.

Quando o ziper estiver do lado esquerdo da
agulha, ajuste o pé para a direita da agulha da
mesma forma.

74

0060600000000 OOOOGNEOYOIYOINSLITNOITOSTOITOSOETSEDS



0000000000000 000000000000000000000)



COSTURA INVISIVEL PARA PREGAR ZIPER

Em chifon, veludos e tecidos transparentes, a

¢ Disco Matriz: 5

* Posicdo da Agulha:

= Largura do Ponto: 2 ou 3

* Comprimento do Ponto: 12

# Pé Calcador: Pregador de Ziper

costura invisivel na parte final da costura do
Ziper dd um acabamento quase invisivel.

1.
2.

Deixe uma bainha de 2 cm.

Comece a pregar na forma de costume,
porém sem fazer o Gltimo passo.

Costure do lado direito da roupa e alfinete
o cadarco do ziper na posicdo certa. Alfinete
cada fileira. Alise o tecido ao alfinetar.

Faga um alinhavo a um centimetro da cos-
tura como guia para costura invisivel. Retire
os alfinetes.

Ajuste o Pregador de ziper no lado certo
como indicado na pégina anterior no item
“Costura reta para pregar Ziper.”

6. Vire a roupa ao avésso.

10.

. Coloque o cadar¢o do Ziper sdbre o impe-

lente e vire a parte defronte da roupa s6bre
a linha do alinhavo, fazendo uma dobra
suave.

Fixe as Alavancas Reguladora do Ponto e
da Posi¢do da Agulha. Acerte o trabalho
para que a costura reta passe pela beirada e
o cadarco do Ziper e os pontos laterais pe-
netrem em algumas linhas da dobra.

. Baixe o Pregador de Ziper e costure lenta-

mente.

Retire o alinhavo e passe a ferro.

76

0o OGOOOOGEEOEOOIOEEOEOEOPOPONOOPONONONPOEOEOEOEEOPOOOPQOEPOY



.,'.O...._....._.......0......O.........



3. Retoques finais

pesponto

Um modo pratico e simples de realgar as linhas
de um vestido ou casaco, é colocar uma ou mais
fileiras de costura nas golas, palas, vistas, bolsos,
mangas etc. Para um acabamento aparentando
trabalho de alfaiate, use linhas de costura reta.
Para decorar o trabalho use pontos ornamentais.

Pesponto

aplicagao

O uso de aplicacdes acrescenta beleza e realce
as roupas de vestuario e roupas de cama € mesa.
Arremates com tecidos diferentes ou da propria
peca, podem ser usados com grande efeito.

78

1



fboocococooooootooooooO0O0OOPOOOLOOOODOROERSRY

O ponto mais usado em aplicacdes € o ponto zig-
zag simples (Disco Matriz 1), bem fechado para
formar uma costura acetinada. A largura désse
ponto pode ser mudada para adaptar tecidos de
tipos e tramas diferentes. Muitos dos outros
discos matrizes poderdo ser usados em aplica-
¢Oes com pontos decorativos.

Antes de fazer qualquer aplicacdo, fagca pri-
meiramente uma amostra para poder decidir
qual dos dois métodos seguintes melhor se
adapta ao seu tecido e desenho.

¢ Posicione o desenho
¢ Alinhave-o ao tecido

* Coloque o Pé Calcador de Uso Geral

METODO NO. 1

1. Coloque o Disco Matriz conforme a costura
da aplicagdo desejada. Ajuste a Alavanca
Reguladora da Largura do Ponto conforme
desejado, € a Alavanca Reguladora do Com-
primento do Ponto para costura acetinada
{acima de 30)

2. Costure, contornando o desenho com ponto
aplicacdo.

3. Recorte qualquer sobra de tecido nas beira-
das da costura. Retire o alinhavo.

Aparando Apds a Costura

79



METODO NO. 2

1.

Coloque o Disco Matriz conforme a costura
de aplicagdo desejada.

. Ajuste as Alavancas para costura reta

* Posigdo da Agulha: _L
e Largura do Ponto: O

Contorne todo o desenho com um ponto
curto.

Recorte as beiradas da costura

5. Ajuste a Alavanca Reguladora da Largura

do Ponto conforme a largura necessaria para
aplica¢do do motivo.

. Costure seguindo e cobrindo o contorno da

costura reta. Assim conseguira um acaba-
mento suave, sem necessidade de recorte.
Retire o alinhavo.

APLICACAO EM CORDAO

A aplicagdo em corddo, que d& um efeito saliente
e tridimensional, ¢ um acabamento especial-
mente atraente na aplicagdo de renda.

Siga qualquer um dos Métodos 1 ou 2, acima
descrito, mas antes coloque um corddo de ala-
mar, linha de croché, ou um fio de cordoné no
orificio do Pé Calcador de Uso Especial (Vide
“Costuras Internas de Golas Transparentes,
Vivos ¢ Punhos™, Pdgina 52 para as instrucgoes ).

80

foeeoeoecooeecoooceoccneocoeeeoeeceococoneoceeoeocaccesp



ao

o

]

=

a

<< ..M
(=] [}
bx o
e °©
o= S
=2 [
= E —
[=9 e Joe)
< o

lsv]

S &
[=] ©
m (&)
[ =
= =)
rrl <
o
(A=)

s "

9..00IO..O...0,0..C..Oﬁbﬁ......,....._ﬁ



monogramas,
motivos aplicados,
assinatura

Muitos dos pontos decorativos de bordado
podem ser usados para monogramas ou motivos
aplicados, acrescentando um toque pessoal auma
gola de blusa, por exempld, ou marcando com
ponto assinatura, a roupa de cama e mesa. Os
desenhos podem ser comprados ou criados por
vocé mesma.

COMO COSTURAR UM MONOGRAMA 0U
MOTIVO APLICADO

- Disco Matriz: Todos (Vide Péginas 38e 39)

Posigdo da Agulha: L -L —L

Largura do Ponto: 1-5 (1-4 para desenho
decorativo)

s Comprimento do Ponto: Acima de 30

Pé Calcador: Uso Especial

1. Faga primeiramente u’a amostra para deter-
minar o ponto de bordado adequado, o com-
primento e largura do ponto, a tensdo da linha
e a pressdo da barra do Pé Calcador.

2. Decalque ou risque o desenho no lado direito
do tecido.

3. Caso o tecido seja suave ou de tramas aber-
tas, alinhave no avésso um reférco de cam-
braia ou organdi,

4. Apoés a costura apare ou recorte o reforgo
rente a costura.

82

MO N N B N N N N N N N N N N N N N N N NN N N N N NN NN NNNY



..................................é

Como encontrar o Inicio do Ponto de Desenho
Quado vocé usar pontos decorativos em um
motivo a ser aplicado, sempre comece a costura
no inicio do Ponto desenho — isto € no comégo
do “Diamante” “Bola” ou outro desenho qual-
quer que vocé esteja usando, Como encontrar o
inicio.

1. Numa amostra de tecido, costure até chegar

ao final do desenho.

2. Levante o pé calcador e retire a amostra,

3. Posicione o motivo a ser aplicado debaixo da
agulha, baixe o pé calcador e costure.

Ponto Monograma em Zig-Zag e Ponto Bandeira
Inicio de Ponto do Desenho
Ponto de Seta em Motivo de Estréla  Ponto de Seta

83



ASSINATURA

* Disco Matriz: 1

* Posicado da Agulha: esles

e Largura do Ponto: 1-5

e Comprimento do Ponto: Acima de 30
@ Pé Calcador: Nenhum

e Dentes Impelentes: Abaixados

Se vocé deseja bordar um nome completo num
vestido ou camisa de crianga por exemplo —
podera fazé-lo costurando com bastidor e sem
o pé calcador.

1.

Sempre faca primeiramente uma amostra
para determinar a regulagem certa do ponto
e do espagamento.

Decalque ou risque as letras no lado direito
do tecido.

Caso o tecido seja leve ou de tramas abertas,
coloque um reférgo, no avésso, de cambraia
ou organdi.

Coloque o tecido num bastidor suficiente-
mente grande para conter todo o desenho.
Assegure que o tecido esteja bem esticado.

Coloque o tecido debaixo da agulha e desca
a barra do calcador para que funcione a ten-
sdo da linha.

Gire o volante para a frente para levantar a
linha da bobina, passando pelo tecidc no
inicio do desenho, e segure ambas as linhas
para comegar a costura.

Costure seguindo as linhas decalcadas, man-
tendo uma velocidade constante para que os
pontos conservem um espago uniforme.

84

((G‘C‘-O‘C'G@G(G(‘(-(‘(-C’G("(’Gﬁ-tﬁf-t‘tﬁ(‘ﬂiﬁfrfﬁﬁf‘



»
v
-
-
-
)
v
v
o
-
-
"
-
.
-
-
-
-
-
-
-
*
-
.
-
-
.
-
-
™
-
-
®
-
-

Para produzir um ponto acetinado fechado,
movimente o bastidor devagar; para produzir
um ponto aberto, movimente-o mais rapida-

mente. .
Para dar sombra as letras, costurando de largo

para estreito, gire a costura para poder mové-la
em angulo a medida que vocé costure,




bordado de flores

* Disco Matriz: 1

* Posigdo da Agulha:

e Largura do Ponto: 1-5

= Comprimento do Ponto: Acima de 30

Pé Calcador: Nenhum

Dentes Impelentes: Abaixados

Se vocé tiver talento ou ndo, com a sua miquina
de costura modélo 666 e suficiente prética, vocé
podera bordar floéres nas toalhas de mesa, fro-
nhas, e outras decoragoes do lar, como tambem,
nos vestidos e blusas. Se vocé tiver habilidade
para desenhar, vocé gostara de criar os seus pro-
prios motivos, Sendo poderd comprar os motivos
para decalcar,

Prepare a miquina e o tecido da mesma forma
que para ponto assinatura (Pagina 84). Na
amostra, experimente diversas regulagens da
largura do ponto para poder determinar a que
melhor se adapta ao seu desenho.

Quando estiver cobrindo linhas, coloque os pon-
tos em linhas paralelas movendo a posigdo do
bastidor conforme o desenho. Para um ponto de
acetinado suave que absorva a luz, coloque pon-
tos paralelos juntos, movendo o bastidor devagar
e com firmeza. Para superficies dsperas, mova o
bastidor mais rapidamente, permitindo que
alguns pontos se sobreponham.

Uma série de pontos vai-e-vem pode ser usada
para formar félhas ou fiéres.

Esta técnica acrescenta variedade e delicadeza a
muitos desenhos. Ao formar folhas e as pétalas
desta maneira € possivel levar a linha de um a
outro vai-e-vem, portanto eliminando a necessi-
dade de amarrar as linhas.

86

0000 OCOOOOOCGEOOEOOEONONONOEOEPONOTIOEOEOQOTOTOTQOETSEYS”



.........."..’....................‘-

Snse
*
3¢

3 U
* i

]
K e

Ponto Vai-e-Vem

¥*

Desenho de Flor, Félha e Botdo

87



6. Mantendo as aparencias

remendos

O ponto basico Zig-Zag (Disco Matriz 1) é atil
tanto para remendar, como para costura criativa.
Forma uma firme e flexivel amarra para conser-
tar rasgbes e para reforcar eldsticos. Também
¢ atil para fazer pontos Vai-e-Vem para conser-
tar lingerie.

RASGOS

e Disco Matriz: 1

e Posi¢do da Agulha:

e Largura do Ponto: 2-5
Pé Calcador: Uso Geral

1. Apare as bordas.

2. Coloque um reforgo no avésso do rasgo (Nao
convém alinhavar ou pregar o refdérgo com
alfinetes, desde que vocé junte as beiradas,
como indicado a seguir).

3. Costure do lado direito, juntando as beiradas
do rasgo.

4. Diminua o comprimento do ponto no final e
nos cantos para dar maior resisténcia.

5. Apare as beiradas do remendo junto a costura
pelo avésso.

ARREMATES

Use Disco Matriz 1 no comprimento de ponto
acetinado (acima de 30) para arrematar ligas,
bolsos, zipers, algas, etc.

88

L'...........................



Um Rasgo Emendado com Ponto Zig-Zag
89

’.................................'.



ELASTICO

1. Use o mesmo Disco-Matriz e Pé Calcador
como para Rasgos, Pdgina 88.

2. Segure bem o eléstico para que fique csucével
apo6s costurado. .

debrum p[cobertores

Disco Matriz: 1

* Posigdo da Agulha:

* |argura do Ponto: 5

» Pé Calcador: Uso Geral

Muitas vézes vocé podera transformar um velho
cobertor em um novo, simplesmente trocando o
debrum.

1. Retire o debrum velho.
2. Alinhave o novo debrum com firmeza.

3. Reduza a Pressao do P¢é Calcador ¢ aumente
o comprimento do ponto, se for necessério,
para que o cobertor corra livremente.

4. Costure e retire o alinhavo.

90

..................................'



Repondo Eldstico com Ponto Zig-Zag

Ponto Zig-Zag Simples

Colocando Debrum Num Cobertor

91

'lo.ooooooooooooooo'ooooooooooooooct‘i



cerzido

As partes gastas ou rasgdes nas roupas de crian-
¢as, malhas e roupas de cama e mesa, podem ser
cerzidas rapidamente e sem maiores esforgos,
com pouca pritica. Vocé podera escolher o uso
ou ndo do bastidor para éstes cerzidos, Quando
for necessario um maior contréle do. trabalho,
recomenda-se o uso do bastidor que facilitara a
costura com livre movimento.

CERZIDO SEM BASTIDOR

Posicdo da Agulha:..'.
Largura do Ponto: 0

Comprimento do Ponto: 10-15
Pé Calcador: Uso Geral
Pressdo do Pé Calcador: Extremamente leve

.

1. Gire o parafuso regulador de pressao do Pé
Calcador para obter 2 menor pressao possivel.

2. Se a drea para cerzir for aberta, alinhave pri-
meiramente um remendo sObre a parte gasta
ou rasgo.

3. Abaixe o Pé Calcador e comece a cerzir,
movimentando o tecido, com as maos, para a
frente e para tras.

4. Continue éste movimento para frente e para
tras até cobrir téda a superficie com linhas
paralelas de costura.

5. Para um melhor arremate, costure por cima,
perpendicularmente ao primeiro cerzido,

92

(o



0000000000000 00000000000000000000)



.CERZIDO COM BASTIDOR %

* Posicdo da Agulha:_L

e Largura do Ponto: 0

s Comprimento do Ponto: Acima de 30
* Pé Calcador: Nenhum

® Dentes Impelentes: Abaixados

. Gire o contrfle toque e solte para a direita,
para abaixar os dentes impelentes.

. Apare as beiradas da drea a ser cerzida.

3. Coloque no centro do bastidor a parte gasta.

. Coloque o trabalho debaixo da agulha e
abaixe a barra do calcador para que funcione
a tensio.

. Segure a linha da agulha livremente na mio
esquerda, gire o volante e puxe para cima a
linha da bobina passando pelo tecido. Segure
ambas as linhas e desga a agulha no tecido.

. Contorne a superficie a ser cerzida com pon-
tos ligeiros como reforgo.

. Costure sobre a parte gasta, movendo o basti-
dor por debaixo da agulha em suave angulo
da parte baixa esquerda a parte alta direita.
Mantenha as linhas de costura juntas e no
mesmo comprimento.

. Completada a costura em uma diregdo, cubra
a superficie por cima, perpendicularmente ao
primeiro cerzido.

L



000000000000000000000000000000000 7,



7. Cuidados com sua

maquina de costura

A sua maquina de costura é um refinado, embora
robusto instrumento de precisdo, e servird a vocé
perfeitamente durante muitos anos, se vocé
tomar pequenos e simples cuidados para con-
servd-la em boas condigdes de funcionamento.

A frequéncia com que vocé necessitard limpar
e lubrificar a mdquina, dependera de seu uso e de
onde vocé a guarda. Assumindo que vocé cos-
tura duas ou trés vézes por semana, o guia que
a seguir oferecemos poder4 ser-lhe Gtil. Mas, se
vOC€ usar a sua maquina continuamente, limpe-a
¢ lubrifique-a diariamente. Caso a méquina
esteja em lugar muito quente e mido, lubri-
fique-a com maior frequéncia do que o sugerido.

LIMPEZA E LUBRIFICACAO
Aproximadamente uma vez por Semana

Desligue a maquina da tomada da parede.
Retire detritos e fiapos das partes expostas.

Com um pano macio limpe:

* Discos de tensdo

» Estica fio e guias de linha

» Barra do pé e barra da agulha

¢ Caixa da bobina

» Chapa dos Dentes e Chapa Corrediga

(Retire a Chapa dos Dentes afrouxando os dois
parafusos que prendem a chapa na base da
maiquina).

Braco e Base da Maquina. Se necessario, ume-
deca o pano e limpe a superficie da maquina.
Nao use detergentes.

96




eceoecccvvoooee

wak

-
-
-
-
-
o
-
e
-
-
)
-
-
Y
-
-
-
-
e
-

Com uma escova, limpe:

* Dentes Impelentes

* Setor da Langadeira

Apés cada limpeza, aplique uma gota de dleo
SINGER* nos pontos indicados. Depois costure

num retalho de tecido para retirar qualquer
excesso de Oleo.




Como retirar a langadeira

1.

Gire o volante para levantar o estica fio ao
seu ponto méximo.

. Abra a chapa corredica.

3. Retire a caixa da bobina.

. Empurre o trinco para baixo e abra o fixador

da lancadeira.

. Retire a langadeira do bloco, tomando cui-

dado para ndo a deixar cair, ou causar-lhe
danos.

Limpe a langadeira e o bloco. Aplique uma -

gbta de dleo no bloco.

Como colocar a lancadeira

1.

Certifique-se de que o estica fio esteja levan-
tado até seu ponto méaximo.

. Coloque a langadeira na posigdo indicada

ao lado. Feche entiio o fixador da langadeira
e vire o trinco para cima para trava-lo.

. Coloque a caixa de Bobina. Feche a chapa

corredica,

98

-



Q0000000000000 000000000000000000879



Aproximadamente uma vez por més
e Limpe a drea atras da chapa frontal.

Retire a tampa superior e a chapa frontal
afrouxando os parafusos que seguram as mes-
mas ao braco da maquina. Tome cuidado para
nio perder os parafusos.

Oleo

Oleo

100

y

M........................‘.........



©

Aplique uma gota de 6leo nos pontos indi-
cados. _

Aplique trés gotas de 6leo no orificio acima da
barra de conexdo. (Vide *)

Depois da lubrificagio, costure sempre um

pouco num retalho de tecido para retirar qual-
quer excesso de oleo.

Limpe a maquina com um pano macio,

Lubrifique a Parte Superior da Maquina

101



Lul'Jriﬁque-a Parte Inferior da Maquina

102

1

DA 000000000 COCOOOOOCOOEOOOOONOGONOOEOSSCSETSNYP



LV b ececco00ocoto0000000O00OOOOPOOON

CASO A MAQUINA VENHA A SER GUARDADA
1. Desligue a maquina da tomada elétrica.

2. Limpe todas as partes externas e por trds da
chapa frontal.

3. Passe oleo com o pincel por todas as partes
externas e por tras da chapa frontal, satu-
rando-as de 6leo SINGER para proteger contra
ferrugen.

Escove com Oleo SINGER tddas as Partes Expostas

103



LAMPADA
Farolete

O farolete acoplado colocado atrds do brago da
magquina, ilumina o setor da costura.

A luz ¢ ligada e desligada por meio de um inter-
ruptor colocado acima do farolete.

—

/1P

Interruptor

Liga Desliga

Farolete

104

0 0000000000 0CCOCOCOOEOOEOIOSEOINOGEQOIOGOIONIOCOIFOGIOIOSTESY

P



€

U0 000000000000 000000000000000080

Como trocar a Lampada

1.

g

(5]

Desligue a tomada da parede antes de retirar
a lampada velha.

Como retirar a limpada: Comprima a lam-
pada no soquete e, a0 mesmo tempo, gire-a no
sentido indicado para soltar o pino da lam-
pada (ndo tente desenroscar a lampada).

. Para substituir a lJampada: Comprima a nova

lampada de maneira que o pino entre na ra-
nhura do suporte, e vire na diregfio indicada
para prender a limpada em posigdo.

'HJ_ D

-/ -
/ Para Soltar

Ldmpada

Para Prender

105



LISTA DE CONTROLE DE FUNCIONAMENTO
Lembre-se de

Retirar tdda linha da bobina antes de voltar a
enché-la.

Encher a bobina vazia antes de colocar os aces-
sérios na maquina.

Fechar a tampa corredi¢a apés ter colocado a
caixa da bobina na lancadeira.

Manter sempre um disco matriz no eixo.

Retirar a agulha do tecido quando estiver acer-
tando os ajustes da largura do ponto e da
posi¢do da agulha.

Limpar e lubrificar a sua maquina periodica-
mente retirando detritos e fiapos.

Utilizar o seu livro de instrugdes. Foi prepa-
rado para explicar a maneira mais correta de
como fazer funcionar esta notdvel méaquina
nova.

Quando a linha se arrebentar

A linha da mAquina estd bem enfiada?

A agulha (15 x 1), catdlogo 2020, esti correta-
mente colocada e o parafuso de fixagio bem
apertado?

A agulha é reta e bem afiada?

A linha estd de acordo com a agulha?

A linha esta livre de nés ou defeitos?

A linha da bobina se desenrola livremente?

A tensdo da linha da agulha ndo estd muito
apertada?

Estd a bobina corretamente colocada?

O setor da caixa da bobina esta livre de detritos
e fiapos?

Estdo os guias de linha e os discos de tensdo
também livres de detritos e fiapos?

106

o

20NN 0000000000CCOGCGOCOCOOIECOOEOGCEOEOCOROOOOGOSES



et LA XX LN Y Y N RN R

kS
INDICE
Pégina
AcessOrios . ....... ... .. . .. ' 30
Agulha ......... ... ... .. ..., 10, 18

Alavanca Posicionadora da Agulha .. 10, 40
Agulhaselinha .................. 18
Alavanca Reguladora do Comprimento

dOPONE0 . + o s e o szeiin 12
Alavanca Reguladora da Largura do

Ponto ........... ... 11,40
Aplicagdo .......... ... ... ... 78
Assinatura . ........... ... ... .... 84
Bainhas . ....................... 64

Bainhas Invisiveis .............. 64
Bordado de Fléres ................ 86
BOMSES vooicocoony mvnoi e Vi SRR LU s i 66
Ca8a8 .k Lo s e o3 TR 68

Casas Com Arremate ... ......... 68

Casas Acordoadas .............. 72
Cerzido ..........oiiinnnn... 92

Cerzido com Bastidor ........... 94

Cerzido sem Bastidor ........... 92
Chapa dos Dentes ............... 30
Como Colocar a Caixa da Bobina .. ... 22
Como Colocar a Langadeira ......... 98
Como Costurar .................. 26
Como Enfiar a Linha na Caixa da Bobina 22
Como Retirar e Colocar os Discos-

Matrizes: ... ............cc.o5.. 36
Como Retirar a Langadeira .. ........ 98
Como Tirar a Caixa da Bobina . ....... 22
Como Trocara Agulha . ............ 18
GOBHITAB . v i sy i wd . s g e 48

Arremates de Costura . .......... 56

Costuras Acordoadas ............ 58

Costuras Curvas ............... 49

Costuras em Tecidos de Malha . . . .. 54

Costuras Internas ........ B mele 52

107



INDICE

Pégina
Costuras Lingerie .............. 51
Costuras Retas ................ 48
Costuras Tombadas ............. 55
Costura Acetinada ................ 42
Costura de Movimento Livre . .. ...... 46
CosturaReta .................... 34
Costurd ZIRZAE o & i - . 0wt 5y 36
Debrum P/Cobertores . ............ 90
Disco Indicador da Tensdo . ......... 14
Enchedorda Bobina . .............. 16
Enfiandoa LinhanaAgulha.......... 20
Funcionamentoa Motor ... ......... 6
Funcionamento a Pedal ............ 8
Guiando e Segurando o Tecido ....... 50
(PiETerp iy o o thap R Srkatt o 104
Limpeza e Lubrificagdo ............ 96, 100
Lista de Contrdle de Funcionamento . . . 106
Monogramas ou Motivos Aplicados . . . . 82

Parafuso Regulador da Pressdo do
6536t ok o R NESEE P 13
Pé Calcador de Uso Especial ......... 30
Pé Calcadorde Uso Geral ........... 30
Pecas Principais ................. 2
Penses: ....... SRR s o S, oF 62
Penses:Comuns .. .........i%3 .4 62
Penses na Entretela . . ........... 63
POSDOREO N . vats =i oiv o siiln s g ey e s 78
Pregador de Botdes ............... 32
Pregador de Ziper ... .oun + 4 v orains b 32
Preparando para Costurar .......... 24
e U - v L 88

Tabela de Tecido, Agulha e Comprimento
e iREREe R snin ok TS i S R 19
Tensdo da LinhadaBobina .......... 14
P T R s S SRR R S S T S 74
Costura Invisivel Para Pregar Ziper . . 76
Costura Reta Para Pregar Ziper .. .. 74
108 foasrvicun

AP 80 eCCOOOCGOORPRROOOOOSOOOOCEICEYL NV








